АДМИНИСТРАЦИЯ

МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ

      ПОКРОВСКИЙ СЕЛЬСОВЕТ

НОВОСЕРГИЕВСКОГО РАЙОНА

       ОРЕНБУРГСКОЙ ОБЛАСТИ
     ПОСТАНОВЛЕНИЕ

      20.04.2016   №          47-п           .
                      с.Покровка

«О комиссии муниципального образования Покровский сельсовет

по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций

и обеспечению пожарной безопасности»
    В соответствии с Федеральными законами от 06.10.2003 № 131-ФЗ "Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации", от 21.12.1994 № 69-ФЗ "О пожарной безопасности":

 1. Утвердить  Состав
комиссии муниципального образования Покровский сельсовет
по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций обеспечению пожарной безопасности согласно     приложению № 1.
2. Утвердить положение о комиссии муниципального образования

    Покровский сельсовет по предупреждению и ликвидации

    чрезвычайных ситуаций и обеспечению пожарной безопасности согласно

    приложению № 2.
3. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой.
4. Постановление вступает в силу после его опубликования на официальном сайте администрации Покровского сельсовета.
Глава администрации

          А.А.Панченко
Разослано: в дело, членам комиссии, орготделу,   прокурору.

                                                                               Приложение № 1
      к постановлению администрации

      Новосергиевского  района

                                                                             от  20.04.2016 года   №        47 - п      .
                                                       Состав
комиссии муниципального образования Покровский сельсовет
по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций обеспечению пожарной безопасности.
Панченко А.А. - председатель комиссии -  глава администрации Покровского сельсовета;
Осипова Н.Н. – заместитель председателя комиссии – заместитель главы администрации;
Мирошниченко Е.Г. - ответственный секретарь-специалист 1 категории администрации.
Члены комиссии:
Мананников С.П.- депутат Совета депутатов Покровского сельсовета

Маткин В.А. -  депутат Совета депутатов Покровского сельсовета

Смольянов А.Н.- начальник ОПОТП с.Покровка
                                                                            Приложение № 2
      к постановлению администрации

      Покровского сельсовета
                                                                             от  20.04.2016 года    №       47– п  .
ПОЛОЖЕНИЕ

 о комиссии Покровского сельсовета по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций и обеспечению пожарной безопасности

1.  Комиссия по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций и обеспечению пожарной безопасности администрации Покровского сельсовета (далее - комиссия) является координационным органом, образован​ным для обеспечения согласованности действий администрации сельсовета, государственных и иных организаций в целях реализации государственной политики в области предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера (далее-чрезвычайные ситуации) и обеспечения пожарной безопасности на территории района.

2.   Комиссия руководствуется в своей деятельности Конституцией Российской Федерации, федеральными конституционными законами, федеральными законами, указами и распоряжениями Президента Российской Федерации, постановлениями и распоряжениями Правительства Российской Федерации, международными договорами Российской Федерации, нормативными правовыми актами Оренбургской области и Новосергиевского района, а также настоящим Положением.

3.      Основными задачами комиссии являются:

-разработка предложений по реализации государственной политики в области предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций и обеспече​ния пожарной безопасности;

-координация деятельности органов управления и сил Оренбургской территориальной подсистемы единой государственной системы предупреж​дения и ликвидации чрезвычайных ситуаций (далее - ОТП РСЧС);

-обеспечение согласованности действий органов исполнительной вла​сти области, органов местного самоуправления и организаций при решении вопросов в области предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций и обеспечения пожарной безопасности, а также восстановления и строительст​ва жилых домов, объектов жилищно-коммунального хозяйства, социальной сферы, производственной и инженерной инфраструктуры, поврежденных и разрушенных в результате чрезвычайных ситуаций;
· рассмотрение вопросов о привлечении сил и средств гражданской обороны к организации и проведению мероприятий по предотвращению и ликвидации чрезвычайных ситуаций в порядке, установленном федеральным законодательством.

4. Комиссия с целью выполнения возложенных на нее задач осуществляет следующие функции:

-рассматривает в пределах своей компетенции вопросы в области пре​дупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций и обеспечения пожарной безопасности и вносит в установленном порядке соответствующие пред​ложения в администрации Покровского сельсовета;

-разрабатывает предложения по совершенствованию нормативных пра​вовых актов Покровского сельсовета и иных нормативных документов в об​ласти предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций и обеспечения пожарной безопасности;

-рассматривает прогнозы чрезвычайных ситуаций на территории сельсовета, организует разработку и реализацию мер, направленных на предупреждение и ликвидацию чрезвычайных ситуаций и обеспечение пожарной безопасности, а также формирует комиссию по установлению причин чрезвычайных ситуаций муниципального и объектового характера;

-разрабатывает предложения главе администрации сельсовета о порядке создания, использования и восполнения резервов финансовых и материальных ресурсов;

-участвует в разработке районных целевых программ в области предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций и обеспечения пожарной безопасности, готовит предложения по их реализации;

-разрабатывает предложения по развитию и обеспечению функциони​рования районной функциональной подсистемы ОТП РСЧС;

-организует разработку и осуществление мер по проведению согласо​ванной научно-технической политики в области развития органов управления, сил и средств ОТП РСЧС;

-разрабатывает предложения по ликвидации чрезвычайных ситуаций муниципального и объектового характера, назначает из состава комиссии руководителя работ в районе чрезвычайной ситуации по ее ликвидации;

-организует работу по подготовке предложений и аналитических мате​риалов, а также рекомендаций для главы администрации сельсовета и организаций по вопросам защиты населения и территорий сельсовета от чрезвычайных ситуаций и обеспечения пожарной безопасности.

5. Комиссия в пределах своей компетенции имеет право:

· запрашивать у органов местного самоуправления, организаций и общественных объединений необходимые материалы и информацию;

- привлекать для участия в своей работе представителей органов испол​нительной власти , органов местного самоуправления, организаций и общественных объединений по согласованию с их руководителями;

создавать рабочие группы из числа ученых, специалистов органов ис​полнительной власти области и представителей заинтересованных организа​ций по направлениям деятельности комиссии, определять полномочия и по​рядок работы этих групп.

6. Комиссия осуществляет свою деятельность в соответствии с планом, принимаемым на заседании комиссии и утверждаемым ее председателем.

Заседания комиссии проводятся по мере необходимости, но не реже одного раза в квартал.

Заседания комиссии проводит ее председатель или по его поручению первый заместитель, или заместитель председателя комиссии.

Заседание комиссии считается правомочным, если на нем присутствует не менее половины ее членов.

В случае отсутствия члена комиссии (отпуск, командировка, болезнь) его должностные обязанности как члена комиссии исполняет лицо, его за​мещающее по основному месту работы.

В случае отсутствия члена комиссии на заседании он имеет право представить свое мнение по рассматриваемым вопросам в письменной фор​ме.

Подготовка материалов к заседанию комиссии осуществляется под общим руководством главы администрации.

7. Решения комиссии принимаются простым большинством голосов присутствующих на заседании членов комиссии. В случае равенства голосов решающим является голос председателя комиссии.

Решения комиссии оформляются в виде протоколов, которые подпи​сываются председателем комиссии или его заместителем, председательст​вующим на заседании, а при необходимости - в виде проектов распоряжений и постановлений главы администрации сельсовета.

8. Решения комиссии, принимаемые в соответствии с ее компетенцией, являются обязательными для администрации сельсовета и всех организаций и общественных объединений.